nem, & in ipsa Eucharistia consecratione, vel percussione retinent; idque ex praescripto S. Pachomii Abbatis, Regula 91. eamque regulam referit Cl. A. fons. diff. de Syr. Neft. p. 305. par. 2. Bibl. Orient. Itaque, ubi viger usus celebrandi, ac recipiendi Eucharistiam decepto capite, ex Ecclesiis praecerto id est servandum; a quo praecerto sola Apostolica Se-majorum traditionis confundetur, nihil enim est, nisi ex Apostolice Sedis decreto, immutandum.

Quinto, Orientales etiam pueris ante rationis u-

K , sum,

flim, immo statim post Baptisma distributum. Confunditudo haec; ut supra notavi, viginti illud & in Latina Ecclesia; atque Apollonius Sedes in iisdem Orientalibus, in exceptis, qui sub Latinis Episcopis degunt, permittit, ac tolerat: Cavendum vero quam maxime, ne in puerorum communione quidquam occurrat, quo Sacramento injuria fiat, eaque haeresi nonnullorum Orientalium membris eliminanda est; qua credunt, fine Eucharistie suceptio baptizatos pueros eternam affequi non posse beatitudinem.

Hinc ex Encyclica saepa laudata, hac addimus Quibusdam Ecclesie facultus utsi omniuit, ut post Baptismum illico pueri Sacramentum Eucharistie administraretur; non quod id necessarium credentes, fed mero rito, ac vigente confutidine, ut ex Trident. Conc. eniit Sez. 21. cap. 4. & magis etiam comprobatur ex eo, quod clamatissimum Armenorum erorem a Bened. XII. etiam Raynaldus recenset, quo putabant ad eternam puerorum falorem, & Baptismi illis collatis validitatem, post Confirmationis Sacramentum Eucharistie etiam iisdem esse administrandam. In Occidentalibus Ecclesiis a quadringentis & amplius ab hinc anno his confutidine cessavit. Apud Orientales vero Melchites, Syros Armenos, & Coptos vige adduc; atque etiam apud Gracos haec disciplina servatur, inquit Arcadius lib. 5. de Sacra Euchar. cap. 12. sed aliquid ex ipsius paulatim eam deferuerunt, propter incommode, que in praebenda queris post Baptismum Eucharistie sequuntur. In Synodo etiam habita in monte Libano 18. Sept. 1556. a Patriarcha Maronitariorum, S. C. 7. decretum fuit, ut caverent deinceps Sacerdotes universi, ne quemquam ante rajonem usum ad communionem Eucharisticaam admittent. Idemque flauere pp. Concilii Zamorensis, an. 1720. 6. de Eucharistia, & Concilii Maronitariorum in Monte Libano celebrati an. 1736. Quod etiam inculcatur Italo-Grecis Conf. Epif. Paforali.

De Communione quoque sub utraque specie, nonnulla habet, que exauditionis causa addimus. In Collegio Gracorum Roma a Gregorio XIII. creto, in quo Grecus ritus servatur juxta Collegii Conf. ab Urbano VIII. confirmatus, Alumni debent quintadecim quoque die, necnon festi diebus follemnis, & singulis Adventus, & Quadragesima Dominicis, Latina ritu servato: in festis vero follemnibus videlicet Paschatis, Pentecostes, & nativitatibus Domini, jubent Eucharistiam Graecu ritu sumpcere, hoc est in fermento, Sanguine intincto, ad quam rem perficiendam Sacerdos utrius parvo coquens, quod infert in os discipulos Eucharistiam: qui Kristi servatur etiam cum Grecis reliquis; qui predictis diebus ad follemente missae sacrificium convenient, aut qui alii per annum diebus in Ecclesia Greci Collegii sibi Eucharistiam ritu greco administrari deponunt. Italo vero Grecis in sepe cit. Conf. Epif. Paforali, solum in illis locis Communio sub utraque specie permittitur, in quibus Ritus adhuc viger, in reliquo vero prohibetur. Gregor. XIII. Maronitarum Patriarcha rescripti, Laii o Communione sub utraque specie pedemtum arcendi sunt, totus enim Christus sub una specie constitutus, & in ipso Calix magnum est periculum existens, ut referit Th. a Jelu de Corvo. Om. Gen. 486. Hinc in Libanen-

§. IV. De Sacra Liturgia, sive Missa.

Habes ex Autore, quid Missa nomine veniat, & ex iis, que nos de Orientalium rituum varietate disputavimus, facile intelliges, idem est apud Orientales Liturgiam, ac penes Latinos Missam. Plura ibi de Orientalium circa Missam disciplina expouimus; sed hic in gratiam praefertum Missionariorum nouilla addimus, que licet necessaria videntur, quaque per varia questa expouemos.

Quæs. 1. Utrum Sacerdos carens Missali lingua sui ritus exarato, alterius lingua Missali ut possit, proprio rite ritu servato?

Resp. 1. Id neutiquam licet; obligatione enim illa, qua quicunque proprie Ecclesie ritus sequi tenetur, adstringit etiam ad servandam in facie faciens linguam, qua propria fit ritus, quem tener. Hinc Sac. Congr. de P. F. die 30. April. 1521. pertinentis Missionariorum Georgie facultatem celebrandi Missam ritu latino in Idiomate Georgiano vel Armeno, respondit, illam pro nunc concedendam non esse, nisi esset medium ad convertingos Georgianos perissimum. Ex quo manifestum fit, fine Apololice Sediti dispensationes nefas esse aliena lingua faciunt celebrare; prudenter vero fit gerere Missionarios, si facultatem hanc perant, dum ex ea plurimam professe possent animarum salutem, vel Hereticorum conversionem. Quamobrem, Petenitius Fratibus Carmelitis discalceatus, ut Sacerdotibus sui Ordinis, qui in Regno Persie existimant, & in futurum expensi, litteras Missam in lingua Arabica celebrare: Sanctissimus in Christo Pater & Dominus Nostrus divina Previdentia Urbani Papa VIII. auditus Fratrum suorum S. R. E. Card. Congreg. de P. F. sententiam, ad consolacionem populum, qui in eo regno Catholicano Fides super sustentavit, Sacerdotibus predidis licentiam petiit confessi cum infra scriptis conditionibus, videlicet: ut Ritum Latinum in celebrazione Missarum retinatur: ut Missale Romanum in lingua Arabica literali translatum in Urbe prius approbatur; & denique ut semel tantum singulis diebus in unaquaque illius Regni Ecclesia, in predicta lingua celebrare licet, non obstantibus, &c. S. Congr. de P. F. die 17. Aprilis 1524.

R. p. 2.

Quæs. 2. Contra Carolum Franciscum a Bruno ne quidem necessitate urgente, faciliter ne infirmis sine Viatico decedat, aut populus die facto Missa careat, licet vulgaris aut alieno idiomate faciem facere. Ecclesia enim vulgaris lingua usum in facies faciens dis prohibet, ac unumquemque proprio rito facere celebrare iubet. Publicum autem Ecclesie bonum exigit, ut ipsius leges, quibus praferuntur modus faciliandi prescribatur, a facis Ministris religiose serventur. At privati commodum est, vel facrum Viaticum sumpcere, ut sacram die facta audire, ut a. 9. ex Venticulo diximus, ubi addicimus etiam, praecepimus audiendi Sacri, aut recipiendo Viatici non obligare Fideles, nisi dum Sacramentum iusta praescriptis ad Ecclesias ritus perfici possit. Equis dicatur, post publicam Ecclesie legem contemni, que scilicet ad publicum ministerium spexit, ut privatae omnia obligatio faciliatur posse?

Quæs. 3. Utrum Missionariorum licet in Hæreticorum & Schismatricorum Ecclesiis celebrare?

Resp. 1. Negative, quia datus Missionariorum usus altaris portatilis, & facultas benedicendi parvamenta, idea non est necesse ut ipsi in praesit Ecclesiis celebrant, vel Schismatricorum vestibus utantur; ita conseruent Theologos casuarius particularis Congregat. habitus Romae 7. Maii 1521. super dubius Missionariorum Cappuccinorum Orientis in Patatio Em. Pamphili. Vide append. de Communione dicens cum Hæreticis.

Resp. 2. In Ecclesiis Catholicorum ab Hæreticis occupatis, id licet constat ex decreto Cong. Sup. Inquis. die 13. Iunii 1534, quo affirmative responsum fuit ad dubium, quod sequitur: An in Ecclesiis Catholicis Rothie ab Hæretici occupatis, Missionario posse sua exercitia continuare? Ac certis conditionibus licet etiam cum dispensatione in aliis Hæreticorum Ecclesiis, ut liquet ex sequenti decreto: Sanctorum Dominus Noter D. Clem. divina Providentia Papa XI. in particulari audience mibi Commissionis S. Officij data dicto, quod ad facultus promovendam Schismatricorum, & Infidelium conversorum, illigique alliendicos ad Fidem Catholicam amplectendum sacramentum Ceremoniarum intiuimus, benefice industis Patri Prefecto, seu Viceprefecto Missionariorum pro tempore in Abyssopia exercitibus, ut pro coram arbitrio, & conscientia dispensare possint cum iustum Missionariorum, eisque facultate concideant, ut celebranti Sanctorum Missae Sacramentum Catholicum Romani ritus super Altari in Templo Hæreticorum, seu Schismatricorum in Abyssopia, ita ut eadem Altaria non interficiant, nisi pro malis tabulis, & more Catholicorum disponantur cum sacrae Lapide, Mappi, Sanctissimi Missae Sacramenti Ritu predicto: nunquam sacerdos generaliter, sed in casibus particularibus, in quibus alia loca commoda non supererant, ut urgenti necessitate ad facultus diffam conversionem promovendam, & insuper ad Catholicorum consolacionem, aliquippe justis, & urgentibus de causis, indicandis ab eisdem Patrie Prefecto, seu Viceprefecto Missionariorum, super quibus eorum conscientiam oraverit. Die 12. Aprilis 1504.

Quæs. 2. An Missionariorum, quibus concessus est altaris portatilis usus, licet in privatis domibus celebrare?

Resp. Ex decreto Sac. Cong. de P. F. super rebus Sinanis, & Indiarum Orientalium die 14. Dec. 1568. non Illece celebrare in domo infirmi, si Viaticum falem occulite ad infirmum deferri valeat; licet vero si ne publice, nec occulite deferri possit, vel in domo infirmi, vel falem in viciniori domo facrum peragere, si locus decent sit, ne infirmus via privetur. Dum autem Ecclesia caret, vel in propria domo oratorio sive cappella, licet in facrum lai privatiorum dominibus facrum peragere, dum locus decent sit, & cum eorum facultas limitata non sit, sive respectu particularis loci sublata; quod ex facultatibus quas habent, mani debent.

Quæs. 4. An vigore ioliis facultatis celebrandi Missam in quocumque loco decenti, Missionarioris concessa, post lите facrofandum Missa Sacramentum ab ipsius celebrari, sicut a quibusdam iplorum, singulis diebus Dominicis, & festis celebratur super Mari in navibus proprie litus appulsi, abique praefentia alterius Sacerdotis, qui Calicem post Confirmationem firmum custodiat ad penitus evitandum effusionis periculum, ut Doctores opinantes requirunt?

Resp. Nullo modo licet Cappuccinis, nec Minoris Observantie, neve quibuscumque aliis celebrare, vel mandare, & permittere celebrari Missam in navibus, quia omnino ei prohibitum. Sac. C. particularis de P. F. die 29. Januarii 1567.

Not. Orientales, ut diximus c. 152. pag. 477. antiquum conseruandinem servant, hoc est, unicuna in Ecclesia Altare habent, unicunque in eo facrum in die celebrant. Ex iis, qua ibi diximus, exploratum est ab hac confutidine, sive ab orta inde obligatione nonnulli ex Romani Pontificis dispensatione liberari posse; quam dispensationem, ut ibi ostendimus, Graco-Melchite ex parte obtinuerunt, ampliorem vero Graeco-Melchite.

Orientales omnes vel Altaria conferata, vel quæ falem superimpositum habent facrum lapidem levant, euns defectu Graeci ut solent Antimeno. Super Antimeno nelas eis Latianis ac alterius quoque ritus gentibus, qui hunc morem non habent, sine dispensatione Sediti Apololice, celebrare. Nulli autem vetum esse arbitrio super facrum Orientalium Altaria celebrare, dummodo tamen les servent de uno super unico Altari celebrando facio, ac etiam si fieri possit, juxta celebrantis ritum ornatur, ut in Conf. pro Italo-Grecis exprimitur. At sicubi paramentorum statio scandalo esse possit, vel habeatur pro Orientalis ritus contemptu, non dubito, quia valide celebratur a Latino quoque in Altari, Orientalium more parato.

Habent etiam Orientales circa tempus celebrandam pecularem disciplinam. Maronites jejuni tempore in quadragesima Missam ad tres horas post meridiem celebrare solent, moretque ipsorum imitari permisit Missionariorum Cappuccinibz ibidem degentibus Sac. Cong. 22. Aprilis 1582. Neftorion feria v. in Cona Domini post solis occasum celebrant, & Sabatibus, ac Dominicis quadragesimalibus post horas vesperinas. Modo universit Ecclesie legem de primitendo facre communione jejunio servent, reprehendit nequeant, sicut nec Armeni, & si quis fint alii Orientales, qui celebrant in fabbato fasto, vel alii diebus post lo-

lis

lis occasum, cum antiquam confusudinem sequantur. Siec quicque rite sequitur propriam circa horam celebrandi confusudinem, que probata sit, ita contra confusudinem, ac Ecclesiæ legem, celebrationis tempus immutando ac pervertendo, Sacerdotes peccant. Neque circa hoc dispensare potest, nisi summus Pontifex, qui iulii de caufis facultatem concessit Missionaris Sinensibus celebrandi tribus ante auroram horis contra Latine Ecclesiæ disciplinam, 15. Novembris 1665. Scilicet, ut Fideles, quo Magistratus Genitiles Religionem exercere prohibeant, possint confiteri, Eucharistiam fumere, ac deinceps antequam dies elucesceret ad proprias domos tuto redire.

Querens 3. An fieri Sacerdoti Catholico eleemosynam a Schismatis, vel Hæreticis accipere pro Missis juxta eorum intentionem celebranda?

Responsum. Non licet. Primum, neque nefas est cum illis in divinis communicare, ut alibi a nobis est demonstratum, & ut decernitur a Conc. Later. V. fess. xi. §. Statutis insuper. Sacerdos vero cum illis communicari, pro quibus Missa sacrificium applicat, quos sacrificii particeps esse vult, atque illos qui eleemosynam dant, sacrificium sibi communicari cupunt, eo modo, quo fieret, si sacram faciendum committerent Sacerdotibus propriæ fæcie, cum quibus communicare consentant. Deinde Sacerdos non iuxta offerentis eleemosynam voluntatem sacrificium celebrat, ut publicus Ecclesiæ Minister se gerit, ac Ecclesiæ nomine pro tis orat, qui eleemosynam fuit elargiti, euque illius suffragium impertit: Ecclesia vero hanc suffragiorum communione Schismatis Hæreticis, & excommunicatis omnino prohibetur, cap. A nobis de fact excom.

Querens 4. An Presbyteri Orientales conjugati dum celebrantur sunt, abstinere debeantur uxoriis, & quandiu?

Notitia. Esse omnino abstinendum non solum nocte antecedente sacri celebrationem, sed insuper aliquot dies iuxta euquaque Ecclesiæ Canones & disciplinam, cuius transgressio nunquam gravi culpa caret. Circa

dierum numerum quicunque propria Ecclesiæ ritum servare tenetur. Quid spectat ad Armenios, en dubium Sac. Cong. propostum a Carmelitis Diccalceatis Missionariis in Persia, ejusque responsio. An Presbyteri Armeni conjugatis moderationem sit temporis abstinentia ab uxoriis quadragesima scilicet dierum ante, & postmodum post Missa celebrationem ab eorum Rite prefazum & determinatum? Responsum. Nihil esse innovandum, & Episcopus curer proficiens Pastoralis Officii munere, ut Presbyteri conjugati calibolici Armeni ritum suum obseruent, S. C. Officio die 14. Maii 1705. Pro Gratio Italii Clemens VIII. ac deinceps Benedictus XIV. Ecclesiæ Graecæ Canones incrucando, habent a Presbyteri Graecæ conjugatus antequam ab sacrum sacrificium, seu sanctam Missam celebrandam accedat, vel per hebdomadam, vel per triduum ab uxori curer abstinere. Si spectent canones Ecclesiæ Orientalis nihil in his frequentius inculcat, quam continentur illis, qui Eucharistiam suscipere, vel facia tradare debeant, ac etiam quadragesimalis jejuniū tempore; fed quod quies ab uxori abstinere debet Presbyter, qui fit celebratus, in his expressum non legitimus. Balsamon vero refert a Santi Palmaria Luca de hoc interrogato Synodaliter fuisse pronunciatum, tribus ante diebus a corporali congressu abstinentia debet conjugi, qui sunt divinorum Sacramentorum ficiuntur particeps. Quis & sponsus, qui ipso nuptiarum die, post sanctam communionem congregantur, pene subjecti. Vidi expol. can. 4. Conc. Carthagin. Ordinem, quem habent can. in collectione Eccl. Orient. Ex hoc perficimus fit, iuxta Orientalis Ecclesiæ disciplinam, Presbyterum ad minus tribus diebus ante celebrationem a conjugali congrexus abstinere debere, ut licite celebret, quam abstinendum illius Ecclesiæ canones etiam in Laicis olim exigebant. Hinc Balsamon ipse notat in expositione alterius canonis, compati non posse uxoris eum cum quotidiana Sacri celebratione secundum Orientis Ecclesiæ Canones. ¶

Sacrificium Deo Spiritus Contributatus Ps. 50.

TRACTATUS DE POENITENTIA SACRAMENTO.

Oenitentia fumitur vel pro virtute, vel pro Sacramento. Sumpta pro virtute, est virtus inclinans peccatorum ad dolorem ac detestationem de peccato commisso, quantum est offensa Dei, & ad efficaciam propostum vitium peccatum, & satisfaciendi justitiae divine. Est aliquis iustitiae commutativa species: nam qui per suum peccatum injuriam Deo inuitit, debet eam per satisfactionem compensare, si non ad equitatatem, cuius est incapax; saltem quantum potest, & Deus exigit. Actus virtutis Penitentie sunt contritus, & satisfactione, de quibus infra.

Penitentia lumpera pro Sacramento, ut hic fumitur, est Sacramentum a Christo institutum ad peccata post Baptismum commissa remittenda per actus penitentis, & absolutionem Sacerdotis. Effe necessariam necessitate medi in re, vel in voto, constat ex Joan. 20. Quorum remissit peccata &c. & ex Concil. Trident. Ieff. 14. cap. 2. 2. ibi: Ea sunt hoc Sacramentum penitentie laesa post Baptismum ad salutem necessarium, us nonnullis regeneratis ipse Baptismus.

CAPUT PRIMUM.

De Materia Sacramenti Penitentie.

Duplex est, remota, & proxima. Materia remota, & circa quam defrumentum veratur, sunt omnia peccata post Baptismum admitta. Materia proxima, & ex qua componitur, sunt actus penitentis, nempe contritus perfectus vel imperfectus, confessio, & satisfactione; quae partes materiales dicuntur, ex Concil. Trident. Ieff. 14. can. 4. 5^o quis negaverit ad integrum & perfectam peccatum remissionem requiri tres actus in penitente, quasi materiam Sacramenti penitentie, videlicet contritionem, confessionem, & satisfactionem, quae tres Penitentie partes dicuntur, anathema sit. Differt tamen satisfactione actualis ab aliis, quod fit tantum pars integralis. Nam datur absolutionis, & hoc Sacramentum confitetur, & conferit gratiam sufficientem ante satisfactionem implerat: at nullares potest esse sine tota sua essentia. Contritus vero, & confessio sunt partes essentiales. Satisfactione di tamen propostum necessario requiritur in contradictione.